
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ       

ПОСЕЛЕНИЯ МОСКОВСКИЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

22.01.2024 № 8 

 
        

О внесении изменений в постановление администрации поселения Московский от 28.12.2020 

№ 55 «Об утверждении муниципальной программы «Адресная социальная поддержка и 

социальная помощь отдельным категориям граждан поселения Московский»  

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом поселения Московский, в целях социальной поддержки отдельных категорий 

граждан и жителей поселения Московский, администрация поселения постановляет: 

 

         1. Внести в постановление администрации поселения Московский от 28.12.2020 № 55 «Об 

утверждении муниципальной программы «Адресная социальная поддержка и социальная помощь 

отдельным категориям граждан поселения Московский» изменения, изложив муниципальную 

программу «Адресная социальная поддержка и социальная помощь отдельным категориям граждан 

поселения Московский» в редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

  2. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике Совета депутатов и администрации 

поселения Московский» и разместить на официальном сайте администрации поселения 

Московский. 

         3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации поселения Московский Воробьеву А.А. 

 

 

Глава администрации                                                               Д.А. Андрецова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Приложение  

к постановлению администрации 

поселения Московский  

от 22.01.2024 №8 
 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«АДРЕСНАЯ СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА И СОЦИАЛЬНАЯ ПОМОЩЬ ОТДЕЛЬНЫМ 

КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН ПОСЕЛЕНИЯ МОСКОВСКИЙ» 

 

 

Паспорт 

муниципальной программы 

«Адресная социальная поддержка и социальная помощь отдельным 

 категориям граждан поселения Московский» 

 

I. Основные положения 

 

Наименование      

Программы         

Муниципальная программа «Адресная социальная поддержка и 

социальная помощь отдельным категориям граждан поселения 

Московский» 

Основание для 

разработки 

Программы 

- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

- Закон города Москвы от 06.11.2002 №56 «Об организации местного 

самоуправления в городе Москве» 

- Устав поселения Московский 

- Решение Совета депутатов поселения Московский от 26.04.2022 №2/52 

«Об утверждении Положения об оказании за счет средств бюджета 

поселения Московский адресной социальной помощи и иных 

дополнительных мер социальной поддержки жителям поселения 

Московский» 

- Решение Совета депутатов поселения Московский от 15.12.2022 №6/60 

«Об утверждении положения о дополнительных мерах адресной 

социальной поддержки лиц, призванных на военную службу по 

мобилизации, проживающих на территории поселения Московский» 

- Решение Совета депутатов поселения Московский от 15.12.2022 №7/60 

«Об утверждении положения о дополнительных мерах адресной 

социальной поддержки семьям лиц, призванных на военную службу по 

мобилизации, проживающих на территории поселения Московский» 

 

Муниципальный 

заказчик 

Администрация поселения Московский  

 

 

Куратор Программы Заместитель главы администрации поселения Московский, курирующий 

социальные вопросы 

 

Разработчик 

Программы 

Структурное подразделение администрации поселения Московский – 

отдел по социальным вопросам 

 



Цели Программы    Создание и реализация на муниципальном уровне мер адресной 

социальной поддержки малообеспеченных граждан пожилого возраста, 

многодетных, неполных семей, семей, имеющих детей-инвалидов, 

социально уязвимых категорий населения, граждан, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации, лиц и семей лиц, призванных на военную 

службу по мобилизации, на основе индивидуального, 

дифференцированного, комплексного подхода к решению имеющихся 

проблем. Организация культурно-массовых, досуговых мероприятий для 

детей, ветеранов, инвалидов и граждан старшего поколения. Оказание 

дополнительных мер поддержки и социальной помощи. Организация 

мероприятий, направленных на поддержку инвалидов и других лиц с 

ограниченными возможностями здоровья 

Задачи  

Программы         

Сохранение гарантированного уровня социальных услуг и обеспечения в 

социальной защите малообеспеченных жителей поселения 

Предоставление дополнительных мер социальной поддержки населению: 

- обеспечение приоритетности оказания адресной социальной помощи 

малоимущим, социально не защищенным категориям населения, 

гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, а также лиц и 

семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации; 

- предоставление адресной материальной помощи; 

- повышение уровня материального обеспечения ветеранов ВОВ 

(единовременные выплаты, приуроченные к знаменательным и 

памятным датам); 

- организация благотворительных, культурно-досуговых мероприятий 

для различных льготных категорий населения; 

- повышение доступности объектов городской инфраструктуры для 

инвалидов и других маломобильных групп населения 

Сроки реализации 

Программы 

01.01.2021 – 31.12.2026 годы 

Исполнители                  

Программы 

Отдел по социальным вопросам администрации поселения Московский 

и организации, отбираемые в порядке, установленном законодательством 

о размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание 

услуг для муниципальных нужд 

Объем 

финансирования       

Программы         

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета 

поселения Московский. 

Общий объем средств бюджета поселения Московский, направляемых на 

реализацию мероприятий Программы, всего 112 015,6 тыс. руб. 

В том числе по годам: 

факт 2021 год – 11 104,8 тыс. руб. 

факт 2022 год – 13 438,3 тыс. руб. 

факт 2023 год – 18 163,5 тыс. руб. 

прогноз 2024 год – 22 160,0 тыс. руб. 

прогноз 2025 год – 23 254,0 тыс. руб 

прогноз 2026 год – 23 895,0 тыс. руб. 

 

2. Характеристика проблем и прогноз развития с учетом реализации Программы 
 

Основные направления социальной политики поселения Московский определены с учетом 

выполнения дополнительных мер адресной социальной поддержки и социальной помощи 

отдельным категориям граждан за счет средств бюджета поселения. 

В настоящее время в Российской Федерации установилась тенденция развития системы 

социальной поддержки населения и создания социальных программ различных уровней 

(федерального, регионального, муниципального), направленных на смягчение социальной 



напряженности, решение наиболее острых проблем социально не защищенных категорий 

населения. Одной из стратегических целей социальной политики остается конкретизация адресной 

социальной помощи, сосредоточение ресурсов на поддержку самым нуждающимся. 

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального Закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» органы местного 

самоуправления вправе устанавливать за счет средств бюджета муниципального образования 

дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий 

граждан вне зависимости от наличия в федеральных законах положений, устанавливающих 

указанное право.  

На территории поселения Московский г. Москвы (далее – поселение Московский) 

реализуются дополнительные меры социальной поддержки в соответствии с нормативными 

правовыми актами органов местного самоуправления. 

Бюджетная политика поселения Московский нацелена на улучшение условий и уровня 

жизни населения и отдельных категорий граждан. Муниципальная программа «Адресная 

социальная поддержка и социальная помощь отдельным категориям граждан поселения 

Московский» (далее - Программа) призвана обеспечить на территории поселения Московский   

единое пространство сферы социальной политики. 

Меры адресной социальной поддержки и социальной помощи за счет средств поселения 

предназначены для граждан, имеющих регистрацию по месту жительства в поселении Московский 

в городе Москве.  

В настоящее время в поселении Московский проживает более 110 тысяч человек, в том числе 

граждане, имеющие льготную категорию: 

- инвалиды и участники ВОВ; 

- ветераны ВОВ (труженики тыла); 

- супруги погибших (умерших) участников ВОВ, не вступившие в повторный брак; 

- награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда» или медалью «За оборону г. 

Ленинграда»; 

- ветераны боевых действий; 

- ветераны труда; 

- бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест принудительного 

содержания, созданных фашистами и их союзниками в период второй мировой войны; 

- Герои России; 

- Герои социалистического труда; 

- участники ликвидации ЧАЭС; 

- лица, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастроф; 

- пострадавшие от политических репрессий; 

- многодетные семьи; 

- дети-сироты; 

- инвалиды с детства; 

- дети-инвалиды; 

- инвалиды общего заболевания; 

- пенсионеры; 

- лица и семьи лиц, призванных на военную службу по мобилизации. 

            В настоящее время в поселении Московский проживает более 17 тысяч пенсионеров. Среди 

этой категории населения – граждане, частично или полностью утратившие способность к 

самообслуживанию, нуждающиеся в социальном обслуживании на дому. В силу возрастных 

особенностей и состояния здоровья представители старшего поколения постоянно нуждаются в 

социальной поддержке, адресной помощи, социальной адаптации, реабилитационных 

мероприятиях для возобновления способности к самообслуживанию после тяжелых заболеваний. 

В этих условиях одним из важных направлений в работе администрации поселения 

Московский является адресная социальная поддержка наиболее незащищенных категорий 

населения. Реализация мероприятий Программы помогает наиболее нуждающимся гражданам в 

решении конкретных проблем с учетом специфики их положения, а также других обстоятельств в  



части дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи отдельных категорий 

граждан. 

            Программа также предусматривает мероприятия, направленные на улучшение социальной 

защищенности ветеранов и инвалидов боевых действий, лиц, пострадавших при исполнении 

обязанностей военной службы, а также и их семей.  

Адресная социальная помощь в соответствии с Программой предоставляется в следующих 

видах: 

- денежных средств; 

- предоставления продуктовых наборов, в т.ч. подарочных; 

- предоставления билетов на спектакли, концерты и т.п.; 

- посещения экскурсионных программ и др. 

           Анализируя реализацию и исполнение данной Программы за прошедшие годы, можно 

отметить, что все основные мероприятия были направлены на выполнение государственной 

политики в области материальной поддержки малоимущих граждан. 

           Анализ обращений граждан показывает, что большая часть населения обращается за 

помощью в крайне трудной жизненной ситуации, возникшей вследствие инвалидности, внезапной 

или длительной болезни, преклонного возраста, непредвиденных и иных обстоятельств.  

  Предусмотренные мероприятия Программы позволят: 

- поддержать уровень материальной обеспеченности и социальной защищенности 

малообеспеченных граждан; 

- продолжить работу по предоставлению адресной социальной помощи гражданам, имеющим 

ограниченные возможности для обеспечения своей жизнедеятельности и нуждающимся в 

социальной поддержке; 

- предоставить инвалидам и другим лицам с ограничениями жизнедеятельности возможность 

вести независимый образ жизни и всесторонне участвовать во всех аспектах жизни; 

- предоставить адресную социальную помощь конкретным нуждающимся лицам; 

- полнее использовать преимущества системного подхода к решению проблем семей, 

находящихся в социально уязвимом положении, а также детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации; 

- поддержать людей старшего поколения в решении проблем, реализации собственных 

возможностей по преодолению сложных жизненных ситуаций, удовлетворить их потребности в 

организации досуга; 

- оказывать материальную помощь ветеранам Великой Отечественной войны и лицам к ним 

приравненным;  

- предоставить социальную помощь мобилизованным и членам семей, призванных по 

мобилизации;  

- привлечь больше внимания к проблемам малообеспеченных и социально уязвимых слоев 

населения. 

 

 

3. Сведения о заказчике, разработчике и исполнителях Программы 

 

  Заказчиком и разработчиком Программы является администрация поселения Московский. 

           Реализацию мероприятий Программы осуществляет отдел по социальным вопросам 

администрации поселения Московский. 

           Общий контроль над ходом реализации Программы осуществляет заместитель главы 

администрации поселения, курирующий социальную сферу. 

           Исполнителями мероприятий Программы являются отдел по социальным вопросам 

администрации поселения и организации, отбираемые в порядке, установленном 

законодательством о размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг 

для муниципальных нужд. 

 

 



4. Основные цели и задачи Программы 

 

  Основными целями и задачами реализации программы являются:  

- создание и реализация на муниципальном уровне системы социальной и адресной 

материальной поддержки малоимущих граждан, многодетных семей, инвалидов, граждан, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации, и других социально незащищенных категорий 

населения; 

- обеспечение повышения уровня жизни, особенно граждан старшего поколения, 

проживающих в поселении; 

- обеспечение улучшения материального положения отдельных категорий граждан; 

- реализация действующих мер адресной социальной поддержки населения поселения; 

- оказание мер адресной социальной поддержки отдельным категориям граждан поселения; 

- поддержка и стимулирование жизненной активности отдельных категорий граждан 

поселения; 

- обеспечение равных возможностей во всех сферах жизнедеятельности для инвалидов и 

других маломобильных групп населения. 

           Эффективная работа по выполнению Программы позволит поддержать достойный уровень 

благосостояния населения, способствовать социальной адаптации, реабилитации отдельных 

категорий граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, создать условия для активной 

деятельности отдельных категорий граждан, оказать позитивное влияние на социальную ситуацию 

в поселении, оздоровить духовный климат, укрепить традиции уважения и признательности к 

ветеранам, пожилым людям. В целом, выполнение мероприятий Программы повысит авторитет и 

укрепит уровень доверия к органам власти. 

 

5. Сроки реализации Программы 

 

           Муниципальная Программа реализуется: 01.01.2021 – 31.12.2026 годы 

 

6. Ресурсное обеспечение Программы 

 

           Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета поселения 

Московский. Общий объем средств бюджета поселения Московский, направленных на реализацию 

мероприятий Программы, всего 112 015,6 тыс. руб., в том числе по годам: 

           факт 2021 год – 11 104,8 тыс. руб.; 

           факт 2022 год – 13 438,3 тыс. руб.; 

           факт 2023 год – 18 163,5 тыс. руб.; 

           прогноз 2024 год – 22 160,0 тыс. руб.; 

           прогноз 2025 год – 23 254,0 тыс. руб.; 

           прогноз 2026 год – 23 895,0 тыс. руб. 
          
 

7. Организационные и экономические механизмы реализации  

Программы 

 

           Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с планом реализации 

муниципальной программы, разрабатываемым и содержащим перечень наиболее важных, 

социально значимых контрольных событий муниципальной программы с указанием их сроков и 

ожидаемых результатов.  

           Ответственный исполнитель:  

           1. Формирует структуру муниципальной программы, организует реализацию муниципальной 

программы и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной 



программы и конечных результатов ее реализации, а также за эффективное использование 

бюджетных средств.  

           2. Представляет по запросу сведения, необходимые для проведения мониторинга реализации 

муниципальной Программы.  

           3. Подготавливает годовой отчет.  

           4. Осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной Программой. 

 

8. Ожидаемые результаты Программы 

 

            Предусмотренные Программой дополнительные меры адресной социальной поддержки 

позволят: 

- улучшить условия жизни малоимущих и льготных категорий граждан; 

- создать системный подход к решению проблем социально незащищенных категорий 

населения; 

- привлечь внимание к проблемам малообеспеченных и социально незащищенных категорий 

населения путем проведения социально значимых мероприятий; 

- реализовать комплекс мер по адаптации безбарьерной городской среды для инвалидов и 

других маломобильных групп населения; 

- Программа станет составной частью комплекса социальных мер, направленных на 

улучшение материального положения малообеспеченного населения и снятие социальной 

напряженности в обществе. 

 
     

     

№ 

п/п 
Наименование показателей 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя 

 

Планируемое 

значение 

показателя 

 

1. Оказание адресной 

материальной помощи 

малообеспеченным гражданам и 

попавшим в экстремальные и 

трудные жизненные ситуации  

 

количество 

человек 

2021 год - 81            

2022 год – 64 

2023 год – 52 

2024 год – 65 

2025 год – 70 

2026 год – 75 

 

2021 год - 81            

2022 год – 64 

2023 год – 52 

2024 год – 65 

2025 год – 70 

2026 год – 75 

2. Адресная социальная помощь 

долгожителям и ветеранам ВОВ, 

в связи с юбилейными датами   

 

количество 

человек 

2021 год - 82            

2022 год – 76 

2023 год – 36 

2024 год – 42 

2025 год – 35 

2026 год - 30 

2021 год - 82            

2022 год – 76 

2023 год – 36 

2024 год – 42 

2025 год – 35 

2026 год – 30 

 

3. Единовременная выплата 

ветеранам ВОВ, приуроченная 

ко Дню Победы  

 

количество 

человек 

2021 год - 151            

2022 год – 130 

2023 год – 110 

2024 год – 100 

2025 год – 95 

2026 год - 90 

2021 год - 151            

2022 год – 130 

2023 год – 110 

2024 год – 100 

2025 год – 95 

2026 год – 90 

 



 

 

9. Показатели муниципальной Программы  
 

 

 

№ 

п/п 

 

Перечень мероприятий 

Источн

ики 

финанс

ирован

ия 

Сроки 

исполне

ния 

Всего Объем финансирования, тыс. руб.  

 

Ответств

енный 

исполнит

ель 

  

2021 г., 

факт 

2022 г., 

факт 

2023 г., 

факт 

2024 г., 

прогноз 

2025 г., 

прогноз 

2026 г., 

прогноз 

1. Оказание адресной 

материальной помощи 

малообеспеченным гражданам 

и попавшим в экстремальные 

и трудные жизненные 

ситуации  

Бюджет 

поселен

ия 

2021-

2026 

8 765,0 1 254,0 1 099,0 

 

1 012,0 1 800,0 1 800,0 

 

1 800,0 Отдел по 

социальн

ым 

вопросам 

1.1 Адресная социальная помощь 

долгожителям, в связи с 

юбилейными датами (90, 95, 

100 и более лет ежегодно), а 

также инвалидам и 

участникам Великой 

Отечественной войны, 

труженикам тыла, вдовам 

погибших мужей в Великой 

Отечественной войне (не 

вступившим в повторный 

брак), бывшим 

несовершеннолетним узникам 

фашистских концлагерей, 

лицам, награжденным 

медалью «Житель блокадного 

Ленинграда» в связи с 

юбилейной датой (80, 85, 90, 

95, 100 и более лет ежегодно) 

Бюджет 

поселен

ия 

2021-

2026 

3 160,0 820,0 760,0 360,0 420,0 400,0 400,0 Отдел по 

социальн

ым 

вопросам 



1.2 Единовременная выплата, 

приуроченная ко Дню Победы 

Бюджет 

поселен

ия 

2021-

2026 

22 380,0 3 900,0 3 960,0 

 

3 360,0 3 160,0 4 000,0 4 000,0 Отдел по 

социальн

ым 

вопросам 

1.3 Оказание единовременной 

выплаты мобилизованным и 

семьям мобилизованных (в 

случае ранения, гибели, 

материальная помощь семье) 

Бюджет 

поселен

ия 

2021-

2026 

17 454,6 0 0 2 254,6 5 200,0 5 000,0 5 000,0 Отдел по 

социальн

ым 

вопросам 

2. 

 

Организация и проведение 

культурно-досуговых 

мероприятий для детей из 

малообеспеченных семей, 

детей-инвалидов, детей-сирот. 

Организация и проведение 

культурно-досуговых, 

праздничных, социально-

значимых мероприятий для 

населения и мероприятий, 

посвященных памятным датам 

для льготных и социально-

незащищенных категорий 

населения. Организация 

мероприятий, направленных 

на поддержку инвалидов и 

других лиц с ограниченными 

возможностями здоровья. 

Бюджет 

поселен

ия 

2021-

2026 

60 256,0 5 130,8 7 619,3 11 176,9 11 580,0 12 054,0 12 695,0 Отдел по 

социальн

ым 

вопросам 

 

ИТОГО: 

   

112 015,6 

 

11 104,8 

 

13 438,3 

 

18 163,5 

 

22 160,0 

 

23 254,0 

 

23 895,0 

 

 


